*Lib. de p̄ceccato orig. c. 13.  
Inl. c. 5.*

menta ab Hieronymo in Oriente, ab Augustino in Occidente convelletur, ipse Pelagius à viris bonis qui disputationibus ejus offendis fuerant ad Episcopale Iudicium, sicut à triennio Celestius in Africa perductus fuit. Nam quod ad tempus attinet, hoc anno quadrageentesimo decimo quinto, mense Decembris, hanc Synodus esse celebratam, ex Epistola Luciani Presbyteri, quæ in appendice operum Augustini habetur, manifestum est: quæ cum hujus anni consules habeat, mentitionem facit Episcopi Hierosolymitani Ioannis, in ejus celebratione occupati. Libellum accusationis contra eum dederant duo Episcopi Galli, Heros & Lazarus, qui ut refert Augustinus, propter gravem unius eorum agitudinem, de qua sece excaerarunt, ad diem Synodi occurrere & presentes esse non potuerunt. Celebrata est autem Synodus ista Lydæ quæ alio nomine Diospolis vocabatur, à quaduodecim Episcopis Palestine, quorum recentes nomina: Angustinus, Sapius in libris contra Iulianum, habemus, inquit, alios orientales Episcopos quatuordecim, Eulogium, Ioannem, Ammonianum, Porphyrium, Eutoniūm, Porphyrium, Eudum, Zozymum, Zeboenūm, Nymbidum, Chormianum, Iovinum, Eleutherianum, Clematianum; illos ipsos qui Pelagio iudices presederunt, cumque ut homines nullo ex altera parte urgente adversario putantes Catholicum tanquam Catholicum pronuntiariint. Quibus ultimis verbis significat Augustinus in ista Synodo accusatores illos Episcopos non affuisse, sed ex solo eorum accusationis libello dogmata Pelagi fuisse perfecta. Ex quo fierbat ut cum vel libros vel dogmata esse sua negaret, vel ea quoquomodo in Catholicum sensum flecteret, nemo astaret qui eum vel mendacij vel fraudis argueret, vel verborum Latinorum vim, quæ ex Pelagi operibus decerpta legebantur, accusatus Græcis Episcoporum auribus redderet. Libellus porro accusationis traditus fuerat Eulogio Episcopo, ut indicat Augustinus in libro de gestis Pelagi. Ex quo colligitur cum fuisse Primatem Palestinae Cæsariensis. Quæ autem acta sunt in illo Concilio, quam brevissimè fieri potest, ex libro Augustini de gestis Pelagi colligimus.

Cum Synodus Diopoli convenisset Pelagio in confessum inducto, inter ea quæ libello sunt recitata objecta Pelagio, illud fuit primum quod in libro suo quedam scribit: Non posse esse sine peccato, nisi qui legis scientiam haberent. Quo recitato Synodus dixit: Tu hoc edidisti Pelagi? At ille respondit: Ego quidem dixi sed non sicut illi intelligunt; non dixi non posse peccare qui scientiam legis haberet, sed adjuvari per legis scientiam ad non peccandum, sicut scriptum est, Legem in adiutorium dedit. Synodus dixit, Plane aliena non sunt qua respondit.

Synodus dixit: Legatur aliud Capitulum. Dicitur: Et lectum est in eodem libro dixisse Pelagium, Omnes voluntate propria regi. Quo lecto Pelagius respondit. Et hoc dixi propter liberum arbitrium cui Deus adjutor est eligenti bona, homo vero peccans, ipse in culpa est quasi

liberi arbitrii. Episcopi dixerunt: neque hoc alienum est ab Ecclesiastica doctrina.

Item recitatum est quod in libro suo Pelagius posuit, in die iudicij inquis & peccatoribus non esse parcendum, sed aeternis eos ignib[us] exortendos. Respondit Pelagius: Hoc secundum Euangeliū dixi ubi dicitur de peccatoribus, Illi ibunt in supplicium aeternum. Iusti autem in vitam aeternam. Et si quis ait, credit Origenita est. Quo auctoritate Catholica sententia Episcopis placuit.

Deinde objectum est & illud Pelagio tamquam in suo libro scriperit, Maledictum nec in cogitationem venire. Respondit Pelagius: Hoc non ita possumus, sed diximus debere studere Christianum ne male cogitet. Quam responsonem Episcopi approbarunt.

Recitatum est & aliud quod in suo libello scripsit: Regnum cœlorum etiam in veteri Testamento promissum. Respondit Pelagius: Hoc & per Scripturas probati possibile est, haeretici autem in injuriam veteris Testamenti hoc negant. Ego vero Scripturarum auctoritatem fecutus dixi, quoniam in Propheta Daniele scriptum est, & acipient Sancti regnum Altissimi. Qua accepta responsione, Synodus dixit neque hoc alienum est à fide Catholica.

Post hanc objectum est quod Pelagius dixit in eodem libro suo: Posse hominem si velit, esse. Capit. 6. Objectio fine peccato. Et quod scribens ad viduam adulatorem dixit: Inveniat apud te pietas, quæ nusquam inventat, locum; inveniat ubique peregrina in te locum iustitia, veritas quæ iam nemo cognoscit, domestica tibi & amia sit, & lex Dei que ab omnibus prope hominibus contemnitur a te sola honoretur. Et iterum ad ipsam: O te felicem & beatam si iustitia que in celo tantum esse credenda est, apud te solam inveniatur in terra. Et in alio ad ipsam libro, post orationem Domini & Salvatoris nostri, docens quemadmodum debeant Sancti orare ait: Ille ad Deum dignè elevat manus, ille orationem bona conscientia effundit, qui potest dicere: Tu noster Domine quæm sancta & innocentes & mundæ sint ab omni malitia & iniquitate & rapina, quæ ad te extendit manus, quemadmodum iusta & mundæ labia, & ab omni mendacio libera, quibus offero tibi depreciationem, ut mihi miserearis. Ad hoc respondens Pelagius ait: Posse quidem hominem sine peccato esse, & Dei mandata custodire si velit, diximus: Hanc enim possibilitatem Deus illi dedit. Non autem diximus, quod inveniatur aliquis ab infânia usque ad senectutem qui nunquam peccaverit. Sed quoniam à peccatis conversus proprio labore & Dei gratia possit esse sine peccato: nec tamen per hoc in posterum invertitibilis. Reliqua vero quæ subiecserunt, neque in libris nostris sunt, neque talia unquam citimus. His autem Synodus dixit: Quoniam negas te talia scripsisse, anathematizas illos qui sic tenent?

Pelagius respondit: Anathematizo quasi stultos, non quasi haereticos, siquidem non est dogma. Episcopi dixerunt, Nunc quoniam anathematizavit Pelagius insertum stultilorum, recte respondens, hominem cum adjuto-

- a jutorio Dei & gratia posse esse sine peccato, A  
repondeat & ad alia capitula.
7. Objectio Deinceps objecta sunt Pelagio, que in do-  
ctrina Cœlestij ciscipoli ejus rescurunt inven-  
ta. Adam mortalem saeculum quis sine peccare, sine  
non peccaret, mortuus esset: Quoniam peccatum  
Adae non in seculo lastit & non genui humanum: 22.  
Quoniam lex sic mittit ad regnum quemadmodum  
Evangelium: Quoniam ante Adventum in Christi fue-  
rent homines sine peccato: Quoniam infantes nuper-  
nati in illo statu sunt, in quo adam fuit ante preva-  
litionem: Quoniam neque per resurrectionem Christi  
omne genus hominum resurrexit. Haec objecta  
sunt ut etiam apud Carthaginem ab Au-  
relio & alijs Coepiscopis dicerentur auditia  
atque damnata. Deinde objecta sunt & alia  
quædam capita coi memoratione nominis  
Augustini interposita, quæ ei de Sicilia misla-  
fuerant cum ibi fratres Catholicæ hujusmodi  
qua siuionis turarentur. Ita sunt autem:
15. Posse hominem sine peccato si velit efe.  
16. Infantes eri non baptizentur labore vitam eter-  
nam. Divites baptizatos nisi omnibus abrenuncient,  
si quid boni visi facere non repitari illis, neq;  
regnum Dei posse eos labore. Ad hæc sibi objecta  
Pelagius ita respondit: Posse quidem homi-  
nem sine peccato esse, dictum est superiorius. De  
eo autem quod suerint ante adventum Domini  
homines sine peccato, dicimus & nos, quo-  
riam ante adventum Christi vixerunt quidam  
sancti & justi secundum Scripturarum San-  
ctorum traditionem. Reliqua vero & secun-  
dum ipsorum testimonium à me dicta non  
sunt, pro quibus ego satisfacere non debeo:  
sed tamen ad satisfactionem Sanctæ Synodi,  
anathematizo illos qui sic tenent, aut aliquando  
tenuerunt. Synodus dixit: Ad hæc pre-  
dicta capita sufficenter & recte satisfacit  
præsens Pelagius anathematizans ea quæ non  
erant eius.
18. Cap. 8. Objectio Deinceps objectum est Pelagio quod dice-  
ret, Ecclesiam hic esse sine macula & ruga. Respon-  
dit Pelagius: Dictum est à nobis scilicet ita,  
quoniam lavatio ab omni macula & ruga  
purgatur Ecclesia, quam velit ita Dominus  
permanere. Ad quod Synodus dixit: Hoc &  
nobis placet.
9. Objectio Deinde objecta sunt de libro Cœlestij quid  
in uno quoque capitulo continetur magis se-  
cundum sensum quam secundum verba, quæ  
quidem ille latius exequitur, sed tunc sub-  
iace omnia qui libellum adversus Pelagium  
decederat, se non potuisse dixerunt. Ergo in  
primo capitulo libri Cœlestij hoc scriptum esse:  
Quoniam plus facimus quam in lege & Evangelio  
insistemus. Ad quod Pelagius respondit: Hoc  
quasi nostrum posuerunt: Dictum est vero à  
nobis secundum Apostolum de Virginitate,  
de qua Paulus dicit: Præceptum Dei non habeo.  
Synodus dixit: Hoc & Ecclesia recipit.
10. Objectio Deinde obiciuntur Pelagio alia Cœlestij  
capitula capitalia. In tertio capitulo scripsisse  
Cœlestium: Gratiam Dei & adiutorium non ad  
singulos actus dari, sed in libero arbitrio esse vel in lege  
ac doctrina. Et iterum: Dei gratiam secundum

meritam stra dari, quia si peccatoribus illam det vi-  
detur esse iniqua. Et his verbis intulile: Pro-  
pterea & ipsa gratia in mea voluntate posita est, sive  
dignus fierem sive indignus. Si enim per gratiam om-  
nia facimus, quando vincimur a peccato, non nos  
vincimur sed Dei gratia, quæ velut nos adiuvare  
emunmodo & non pertinet. Et iterum: Si gratia 23. Cap.  
Dei est quando vincimus peccata ergo ipsa est in cul-  
pa quando a peccato vincimur, quia omnino castigare  
nos aut non potest aut noluit. Ad ista Pelagius  
respondit: Hæc utrum Cœlestij sint, p[ro]vi-  
derint, qui dicunt ea Cœlestij esse: Ego vero  
nunquam sic tenui; sed anathematizo qui sic  
tenet. Synodus dixit: Recipit te Sancta Sy-  
nodus ita verba reproba condonantem.

B Deinde de quinto capitulo Cœlestij Pelagio 11. Objec-  
tum est oī j[ur]etum quod affirment: unumquaque 24. Cap.  
hominem omnes virtutes posse habere & gratias &  
aspirant diversitatem gratiarum quam Apostolus  
dicit. Pelagius respondit: Dictum est à nobis  
sed maligne & impunitè reprehenderunt. Non  
enim a terminus gratiarum diversitatem: sed  
dicimus donare Deum ei qui fuerat dignus  
accipere omnes gratias, sicut Paulo Ap[osto]lo  
donavit: Synodus dixit: Consequenter &  
Ecclesiastico sensu & ipse sensisti de dono gra-  
tiarum, quæ in Sancto Apostolo continentur.

Post hæc in sexto capitulo libri Cœlestij 12. Objec-  
tum objectum est: Filios Deinon posse voca- 25. Cap.  
ni, nisi omnimodo absque peccato fuerint effecti. In  
septimo: Obliviorum & ignorantiam non subiacere 26.  
peccato, quoniam non secundum voluntatem eveniunt  
sed secundum necessitatem. In decimo capitulo:  
Non esse liberum arbitrium, si Dei indigat auxilio, 27.  
quoniam in propria voluntate habet uniusquisque auct-  
oritate aliquid aut non facere. In duodecimo ca-  
pitulo: Victoria nostram non ex Peccatis admittitur,  
sed ex libero arbitrio. Quid inferre oīcūtus est his  
verbis: Nostra est victoria, quoniam propria  
voluntate arma suscepimus; sicut ē contraria,  
nostrum est quando vincimus quoniam armari  
propria voluntate contempsumus. Et de Apo-  
stolo Petro posuit testimonium. Divina nos ē se  
conserte natura. Et syllogismum facere eum:  
Quoniam si anima non potest esse sine peccato, ergo  
& Deus subiacet peccato, cuius pars, hoc est, anima,  
peccato obnoxiae est. In decimo tertio capitulo  
dicit: Quoniam penitentibus venia non datur se-  
cundum gratiam & misericordiam Dei, sed secundum  
merita & laborem eorum qui per penitentiam digni  
suersunt misericordia. His recitatit Synodus di-  
xit: Quid ad hæc quæ lecta sunt capitula di-  
cit præsens Pelagius Monachus? Hoc enim  
reprobat Sancta Synodus & Sancta Dei Ca-  
tholica Ecclesia. Pelagius respondit: Iterum  
dico, quia hæc etiam secundum ipsorum te-  
stimoniūm non sunt mēa, pro quibus, ut dixi,  
satisfactionem non debeo. Quæ vero mēa ē se  
confitit sum, hæc recta esse affirmo. Quæ  
autem dixi non ē se mēa, secundum judicium  
Sanctæ Ecclesie reprobo, anathema dicens  
omni contravenienti & contradicenti Sanctæ  
Catholice Ecclesie doctrinis. Ego enim in  
uniuersitatis Trinitatem credo, & omnia  
secun-

secundum doctrinam sancte Catholice Ecclesie. Si quis vero aliena ab hac sapit, Anathema sit.

Synodus dixit; Nunc quoniam satis factum est nobis prosecutionibus praesentis Pelagi Monachi, qui quidem prius doctrinis contentis, contraria vero Ecclesie fidei reprobat & anathematizat, communiois Ecclesiasticæ eum esse & Catholica confitemur. Hac Synodus in qua sententia proferenda hoc interiti sunt Episcopi, vid verbis coram Pelagius profiteantur, non quid sonarent & libi velint ea quæ de libris ejus recitatabantur. Hoc enim Episcopi Graeci homines & ea verba per interpretem audientes, discutere non curarunt, sed dubitaverunt confidantes, quod ille qui interrogabatur sensibili diceret, non quibus verbis eadem sententia in ejus libris scripta diceatur. Alia est enim causa fieri non tanta, alia locutionis inauta; ut nemo contra quoquo modo urgentibus Pelagius dicere potuerit. Hac se quidem & ante sensibili, quæ nunc in Ecclesiastico dicit ex mine, sed sua sententia non se satis circumscripta verba posuit, & ideo fidem suam omnino esse approbadum, librum emendandum. Qued si cixisset, quis ejus verbis incautus, negligenter & transcriptis non faciliter ignoraret, cum sententiam quam illa verba continent non defenderet, sed eam diceret suam, quam veritas approbareret? Hac ergo pios Iudices cogitare credendum est, cum Pelagium veris ianam fidem coram ipsis profitem, neglecta hincorū ejus quos per interpretem audierant, oscillatione, Catholicae Coniunctionis esse dixerint.

Et hactenus quidem de gestis Pelagi quæ dogmatum condonationem praetulerant. A quibus ut se purgaret luculentius, plenus jactantia multorum Sanctorum litteras in laudem suam scriptas protulit, atque inter ceteras etiam illas à Sancto Augustino ad se datas, quas superioris inferimus. Antequam vero in Synodi consilium introduceretur, gravis alteratio Pelagio cum fratribus cum accusantibus intercesserat, praesente Ioanne Episcopo Ierosolymitano, prout hoc Antiles Lib. de gestis Pelagi iste in pleno. Concilio commemoravit: Fratribus enim instantibus, inquit Ioannes Episcopus, & dicentibus quia hereticus est, dicit enim, quoniam potest homo si voluerit, esse sine peccato, & de hoc interrogantibus nobis eum, respondit, non dixi, quoniam recipit natura hominis ut impeccabilis sit, sed dixi, quoniam qui voluerit pro propria salute laborare & agonizare ut non peccet, & ambulet in preceptis Dei, habere eum hanc possibilatem à Deo. Tunc quibusdam surrantibus & dicentibus, quod sine Dei gratia diceret Pelagius posse hoc perfici, culpam, inquit, super hoc etiam indui, quia & Apostolus Paulus multum laborans, sed non secundum suam virtutem sed secundum gratiam Dei dixit: Amplius omnibus laboravi, non ego autem sed gratia Dei mecum. Et iterum non est voluntatis neque currentis sed miserationis Dei. Et illud: Nisi Dominus adiscaverit dominum, in vanam labora-

A verunt qui edificant eam. Hac & alia multa similia diximus, inquit, de Scriptis Sanctis. Ille autem non susepmissibus quæ dicebantur à nobis de Sanctis Scriptis, sed adhuc surrantibus dixit Pelagius. Et ego sic credo, Anathema sit, qui dicit absque admotorio Dei posse hominem ad perfectum omnium venire virtutum. Hac Ioannes Episcopus narravit suis Coepiscopis in Concilio, astante Pelgio, qui nihil contradicens silentio suo certa vera esse confessus est.

Hac sunt vera gesta istius Synodi. Quæ namque à Baronio qui librum unde illa colligimus, non dum viderat, tanquam ex Cretoniana collectione asseruntur, non sunt defumpta ex actis Synodi Diopolitanae, ut ipse existimat, sed sunt omnia ipsius verba Divi Augustini ex Epistola centefima sexta ad Paulinum, neque continent nisi pauca damnatorum articulorum capita, ut parvum scitè Gabriel Vasquez sibi persuaserit, se invento in quadam bibliotheca isto fragmento, Synodi Diopolitanae acta invenisse.

Porrò non solum Heros & Lazarus, qui libellum obtulrant adversus Pelagium, non assuerunt Synodo, sed neque Paulus Orosius, qui circa hoc tempus Augustinum hortatus ex Africa in Palestinam traxerat. Testis est hujus rei ipse Augustinus: Nam quidquid duxit, inquit, Ioannes Episcopus de absentibus fratribus De gestis Pelagi. 153 nos sive Coepiscopus, Heros ac Lazarus, sive de Presbitero Crosto, sive de alijs querumbi non sunt nomina expressa, credo quod intelligat ad eorum praedicium non valere. Si enim presentes essent, possent eum fortasse, abfit ut dicam, convincere mendacio, sed forte commemorare quod forte fuisse oblitus. Quæ Augustini verba id irreo adduximus, ut ostenderemus falsa esse illa, quæ sub nomine Orosij in quadam oratione operibus ejus sub juncta commemorantur, quod ipse coram in Concilio Diopolitano Pelagium accusaverit, aliaque nonnulla à vero disidentia. Videtur enim ista oratio ab aliquo exercitationis causa esse conscripta, qui nihil pene eorum sciverit quæ in illa Synodo acta fuerant. Nam extrema istius orationis, partim ex libro Augustini de perfectione iustitiae, partim ex libro de natura & gratia per multis paginas perturbata sine ordine judicioque corrata sunt: ut nihil dicam quod Augustinus non nisi biennio aut triennio post, librum istum ad Ioannem Episcopum Ierosolymitanum definaverit, quod o fecisset, si tunc temporis ab Orosio tuisset in illas horas delatus. Neque enim videtur tempore professionis Orosij fuisse absolutus, sed aliquanto post.

D Ex his vero manifestum est, quanta arte vaferimus Heresiari ha suam absolutionem surripuit, excusando enim dogmata sua, palliando, tergiverando, & adiuviatis mente limitationibus verborum suorum, mentiendo, absolutionem suam furatus est. Quod nemo adesse qui coram Graecis Iudicibus verborum latinorum sensum excuteret, librorumque B unde

ynde proferebantur, eum auctorem esse convinceret. Quam ob causam Hieronymus eam miserabilem Synodum appellat. Ipsa tamen hæresis luculentè damnata, & Pelagij lingua tanquam prostrati gladio detruncata est, ut

*Lib. 3. con.  
tra Iul. c. 1.  
& lib. 1. c. 5  
& alibi.*

*Lib. 1. con.  
tra Iul. c. 5.*

*Libro de ge-  
stu Pelag.  
c. 30.*

Augustinus frequenter Pelagio & Juliano exprobavit. Discipuli itaque Pelagij ad illud frat dulentum nefas toto capite annentes nebulis istis altutarum interpretationum, quærum nonnullæ ab Augustino referuntur, judicium illud illusum, ac tot Episcopos ab eo irrisos esse ridebant: ipse vero de hujusmodi triumphans victoria, mox gestorum tarditate procurata, litteras ad quandam amicum suum presbyterum, qui eum benignè admonuerat, ne per ejus occasionem aliquis à corpore Ecclesie separaretur, magna celeritate præmisit, in quibus inter cetera de isto judicio se glorianto jactans:

*Ibid. c. 32.  
& sequenti-  
bus.*

*Epist. 252.*

*Epist. 95.  
ad Innocent.*

*Epist. Inno-  
cent. Pape  
ad Aug. 96.*

unde proferebantur, eum auctorem esse convinceret. Quam ob causam Hieronymus eam miserabilem Synodum appellat. Ipsa tamen hæresis luculentè damnata, & Pelagij lingua tanquam prostrati gladio detruncata est, ut Augustinus frequenter Pelagio & Juliano exprobavit. Discipuli itaque Pelagij ad illud frat dulentum nefas toto capite annentes nebulis istis altutarum interpretationum, quærum nonnullæ ab Augustino referuntur, judicium illud illusum, ac tot Episcopos ab eo irrisos esse ridebant: ipse vero de hujusmodi triumphans victoria, mox gestorum tarditate procurata, litteras ad quandam amicum suum presbyterum, qui eum benignè admonuerat, ne per ejus occasionem aliquis à corpore Ecclesie separaretur, magna celeritate præmisit, in quibus inter cetera de isto judicio se glorianto jactans: *Quatuordecim*, inquit, *Episcoporum sententia defini-  
tio nostra comprobata est*, *qua diximus posse homi-  
num sine peccato esse*, & *Dei mandata fac le custo-  
disse velit*. *Quæ sententia contradictionis os con-  
fusionis perfundit*, & *omnem in malum conpirantem  
societatem ab invicem separavit*. In quibus ver-  
bis dupli suco rerum gestarum ignaris il-  
lufit; nam & facilitatem posuit non peccandi,  
de qua nulla in tota hac Synodo quæstio fuit,  
quasi judicibus etiam de isto verbo placuisse,  
& gratiam Dei non posuit, quam confitendo  
& addendo, peccatum Ecclesiæ damnatio-  
nis evaserat. Quinetiam ut totum Occiden-  
tem de sua innocentia Pelagius imbueret,  
Chartularum quandam suæ defensionis, quæ se  
dicebat objectis respondisse Gallorum, & quæ  
tanquam pro gestorum Synodalium brevia-  
tionis usquequa discurreret, ad Augu-  
stini in Africam per civem quandam Hip-  
ponensem, Diaconum autem Orientalem  
transfervit. Quæ quidem ea versutia erat con-  
cinnata, ut non putaretur esse ablata quam-  
libet eorum sententiæ defendendi licen-  
tia, quasi videlicet ei tantummodo objecta,  
nec ejus eis probata fuissent, non tamen ana-  
thematizata atque damnata. Alios etiam  
nonnullos articulos ita concessit, ac si quis  
illorum aucti pote illam Synodum licet de-  
fendi potuisse, tanquam non dixisset id se  
de his rebus sapere quod Ecclesia jam iudi-  
casset, sed quod in posterum fuisset judica-  
tura. Hinc est quod Augustinus Pelagio re-  
scribens, Epistolam ad Innocentium Ponti-  
ficem sequenti anno misserit, rogans eum,  
ut ciillum mittere non gravaretur. *Sic enim*,  
inquit, *eam legere potius non dignabitur*, ma-  
gis in illa eum qui misit, quam quiscripsit at-  
tendens. Simul adjecta fama jactitari gesta in  
Oriente esse confecta, quibus Pelagius ab-  
solutus esse perhiberetur. Cui rescribens In-  
nocentius sic judicium de Pelagi purgatione D  
pronunciavit: *Nobis tamen inquit, nec persua-  
deri potest eum esse purgatum*, *quamvis ad nos a  
nostris quibusdam laicos sint gesta perlata quibus  
ille audirem se crederet & absolutum*, *qua uirum*

*vera sint dubitanus*, *quod sub nulla illius prosecutio-  
ne venerant*, *nec eoram aliquas accepimus de ha-  
bitas apud quos istius rei praefitit causas &c.*  
Et infra: *Cum sint aliqua in ipsis posita gesta*,  
*qua obiecta partim ille vitando suppressit*, *pa-  
tum multa in se verba retroquendo tuta obscuritate con-  
fudit*, *aliqua magis falsis argumentis*, *quam vera  
ratione*, *ut ad tempus poterat videri purgavit ne an-  
do*, *alia falsa interpretatione vitando*. Hec Innoc.

Cum ergo Pelagius callida damnatione  
aut fallaci interpretatione fallendo Iudices  
furatus fuisset absolutionem suam & Catholi-  
ca communione esse judicatus, multo acris  
clam incubuit, ut ea dogmata quorum om-  
nium defensionem sibi reservaverat, sub Ca-  
tholico nomine propagaret, & nova defensio  
ne stabiliret. Hoc est enim quod Hieronymus  
paulo post absolutam Synodus per eundem  
Orosium in Africam revertentem scribit Au-  
gustino: *Magis demus operam ut perniciosa hæ-  
resis de Ecclesijs auferatur*: *que semper simulat pe-  
nitentiam ut docendi in Ecclesijs habeat facultatem*,  
*ne si aperta felice proddiderit, foras expulsa moria-  
tur*. Vbi poenitentiam appellare mihi videtur  
illam fallaceum altera quam libri ejus contine-  
rent, sentiendi simulationem atque hypocrisim.  
Nam in tota Synodo Palestina nullum vel  
confessionis alicujus erroris nedum poenitentia  
dedit indicium. Statim itaque quatuor  
libros composuit, quos de libero arbitrio in-  
scripti, ubi cum id ageret ut de divina gratia  
recte sentire crederetur, velis remisque ea do-  
gmata aliter conabatur, qua in Palestina  
Synodo damnasse videbatur, tanta quidem  
impudentia, ut teste Augustino, & aperte pec-  
catum originale tolleret, & simul de gestis *Lib. 2. de  
Palestina Synodi gloriaretur*. Imo cum om-  
nem divinam gratiam vel proflus tolleret, *c. 14.*

*Apud Aug.  
lib. de gracia  
sierint, qui per totum penè ipsius texum operi Christi. q.  
perfecte atque integrè & liberum arbitrium con-  
temnunt & gratiam*. Porro quatuor fuisse *Lib. de gr.  
operis libros testatur Augustinus*, aquid quem  
varijs in locis ex eorum primo, tertio & c. 41.  
quarto, nonnulla fragmenta citata reperiun-  
tur. Editos autem fuisse à Pelagio post Pa-  
lestinam Synodum, ex ejusdem Epistola ad  
Paulinum patet. Ita heretici semper solent  
in pejus proficere, errantes & in errorem mit-  
tententes.

Neque vero furtiva hujusmodi coram ho-  
minibus absolutione damnatorumque à se-  
ipso dogmatum manifesta defensione conten-  
tus fuit, sed palam in vindictam exarbitus ad-  
versus eos qui ipsum tanquam hereticum fue-  
rant persecuti. Tempestas in Sanctum Hie-  
ronymum potissimum in easquereligiosas sce-  
minas

**29.** minas, quæ sub ejus cura Deo serviebant A  
Eustochiam & Paulam meubunt, ut Pelagius  
vel certe Ed. giani crucitatem stomachi,  
quam ex illis Dialogorum literis, quibus ple-  
rique anfractas barecos Pelagiana patetacti  
fuerant, indeorum Accidorem evomerent. Rem  
iplam ac ten p̄s breviter tangit Augustinus:

*Lib. de gestis Pelagi. M. cito dicitur, inquit, que populo inuiditum non  
ne, sed quo cano perditorum qui valde in perversum  
peribet ut Pelago suffragatus, incredibili  
adiectione perpetrata, dicuntur, ut Dei servi & ancille  
ad curam Sacrae Hieronymi presbyteri persimiles  
secleratissima eade afficerentur, Diaconus occidere-  
tur, adiutoria monasteriorum incenderentur, vix  
ipsum ab hoc in petu atque incursu tunc munitione  
ueretur, tacendum nobis video & expectandum quod  
illuc fratres nostri Episcopi de his tantu malis agen-  
dum existimat, quibus eos dissimilare posse quis  
credat? Hac Augustinus. Videntur ea porro  
dissimulatione Ioannis Episcopi Nicolo-  
solyntani suisse perpetrata, qui Pelagium  
nuit tam diligebat, ut ex Augustini Epistola  
ac eundem Ioannem scripta colligatur. Nam  
& in eadem ipso Concilio Palestino in ab-*

Epist. Aug.

*Lib. de gestis  
Psal. c. 15.* quia Augustinus, de absentibus fratribus nostris  
sive Coepit ps Herote ac Lazaro, sive de pres-  
bytero Croto, sive de alijs, quorum ibi non sunt  
nomina expissa, credo quod intelligat ad eorum  
præcedentes non valere. Si enim praesentes essent,  
posset eum fortasse, abfir mit dicam, convincere de  
mendacio, sed forte commemorare, quod forte fuisse  
oblitus, aut in quo eum secesserit Latinus interpres  
Ec. Si quis autem memoratu sfratrius nolit ex  
hoc aliquid questionis intulerit, eisque ad Indi-  
cium Episcopale recaverit, sibi ut posuerint aderant.  
Ex quo vides Lectio jam tum in ipso con-  
cilio Ioannem Episcopum factum Peila-  
gi vel ipsum quoque Pelagium in ecclasio-  
res Herotem, Lazarum. Orolium alienet  
que alios, & in primis Hieronymum Itoua-  
chatos, ut nihil mirum sit, h. Episcopo loci  
diffimilante vel favente, in sanctum virum  
& creditas ei virginis facinora illa perpe-  
traverint. Quia de re cum querimonie ab  
ipso Hieronymo & sanctis illis virginibus ad  
Papam Innocentium essent perlatâ sine ex-  
pressione Authorum, graviter Pontifex lit-

**Epist. Inuoc  
32. in tomis  
Concil.** teris apud Ioannem expostulauit : Directio-  
nes, inquit, cades, incendia, omne facinus extre-  
ma dementie, generosissime Sancte Virgines Eu-  
stochium & Paula deploraverunt in locis Eccle-  
sie tuae perpetrae diabolus : non enim homini-  
nis eas samque retineruerunt. Quod etsi ambiguum  
non sit, & a quo commissum, oportet tamen cu-  
sodire germanatum tuam, & gregi illius sollici-  
tus providere, nequid huicmodi orretur, quod  
cum aliorum periculo tua lacefit negligentia ad-  
mittere in gregem Domini, & tales agnos quos  
incendio, armis & persecutionibus nudas debiles post  
suorum caes & mortes vix vivere audirens. Ni-  
bil movere pietatem illam Sacerdoti tui de tanta  
cruce, cuius lumen te in tempore

diabolis in te atque in tuos potestate admissi: In te inquam: Prosternit enim Sacerdotij gravitatem condemnat tantum nefas in Ecclesia fuisse comple- tum. Vbi provisiones tuis? Vbi certe, si casus eve- nerant, auxilia vel consolations? Cum plus se adhuc metuere dicant quam conqueruntur iste per- pessas. Haec & plura Innocentius.

Cum ergo primum istum Joannis Episcopi animum & conniventiam erga Pelagium audiuit Augustinus, litteras ad eum dedit, quibus ei suggestit, hanc exhibet Pelagio dilectionem, ut homines qui cum non novarent, & diligenter audiverant, non ab eo ipsum existimatent falli. Simul instruxit ipsum quam male de divina gratia, qua Christiani fumus sentiret Pelagius. Quod ut uberior intelligeretur hic rum ei misit & Pelagi & suum de natura & gratia, quo sensus ac dictio Pelagiana confutaverat. Cum autem gesta Pelagii in Palestina Synodo confecta quibus perhibetur esse pugnat, nondum in Africam essent perlati, eadem instanter à Ioanne petiit. Quod, inquit, ex multorum Episcoporum desiderio peto, quos mecum de hac re famam incertam perturbat. Sed ideo solus hoc scripsi, quia occasiōnem perlatoris festinanti a nobis, quem cito ad nos audiri posse remeare prætermittere nolut. Hac gesta paulo post ad Augustinum transmissa sunt, de quibus littatum composuit, quem de gestis Pelagi inscripsit: qui cum diu latuisset, tandem nostro tempore Falsulis in Abbatia Sancti Bartholomai Canonorum Regularium Lateranensem inventus est. Atque haec tenus de Pelago in Orientis.

Celestius interim post damnationis sententiam qua Carthaginē percussos fuerat ad Sēdem Romanam appellavit, ut ex libello Paulini Diaconi acculacoris ejus, quem post damnatos Pelagianos ad Zozymum Papam misit, perspicuum est. Sed quia nihil ab Innocentio Papa tanquam proprio iudicio condemnatus sacerbat iublidi, velificatione mutata in Atiam contendit, ubi testibus litteris Concilij Carthaginensis & Milevitani ad presbyterium, unde fratrum libertate in Africa repul- Epist. 9.  
sus fuerat, pelagiana fraude surrepisse fere- C. 92.  
batur. Aug.

Datur. Porro duo illa memorata Concilia cele-  
brata fuerunt anno Domini quadragesimo  
decimo sexto. Theodosio Septimum & Palla-  
dio consule, hoc est mox sequenti anno post  
Synodus Diopolitanam. Colligitur hoc evi-  
denter ex litteris Innocentij Pontificis, quas  
acceptis jam relationibus Synodalibus, ad  
utriusque Concilij Patres dedit; datæ sunt enim  
illæ quas ad Milevitanas scripti, sexto Calen-  
das Februarias Honorio & Constantio consu-  
libus, qui anno quadragesimo decimo  
septimo gesserunt consulatum: illæ vero quas  
ad Carthaginenses, quinto Calendas ubi sup-  
plendum videtur simili modo Februarias. Si-  
mul enim utrisque respondit, quas simul co-

dem perlatore Iulio Episcopo acceperat plane. A verisimile est.

Celebra est autem Synodus Carthaginensis paulo post Milevitana, quæ illam se dicit in scribendo ad Apostolicam Sedem imitari. Causa congregationis non tam fuit ( ut videri posset ) heres Pelagi, quam aliae diverse necessitates Ecclesiasticae, propter quas cum Patres in unum Carthagine confluxissent, supervenit Orosius ex Palestina . qui porretis litteris Herotis & Lazari Episcoporum Gallorum qui Pelagium in Palestina usque fuerant persecuti , Ecclesie proceres contra periculolam istam heresin excitavit. Sic enim loquuntur in litterarum suarum exordio: *cum apud Aug.*

*Ex Epist. 90. Conc. Ca thag. ad Innocent.* ex more ad Carthaginem Ecclesiam solenniter conveniremus, atque ex diversis causis congregatae nobis Synodus haberetur. Comprebyter noster Orosius nobis litteras fratrum & consacerdotum nostrorum dedit Herotis & Lazari, quorun formam hic constitutus esse subdendam. Hæc ibi. Acta tamen Concilij Diopolitani nondum in Africam perlata fuerant, ut testis est Augustinus non modo in Epistola quam ad Paulinum dedit, sed etiam in illa quam ad Innocentium unà cum Synodalibus trasmisit. Vt autem narrant in eadem sua ad Innocentium relatione

*Epist. 106. initio ad Paulinum Epist. 95. ad Inno-* Patres Concilij Carthaginem, cum ex litteris ab Orosio ad se perlatis Pelagium atque Celestium Authores nefarij prorsus erroris adverterent, recensendum petierunt quid ante fermentum quinquennium super Celestij nomine apud Ecclesiam Carthaginem, fuisse agitatum. Quo recitato, quamvis illo tempore hoc vulnus ab Ecclesia excisum esse videbatur, nihilominus tamen id communis deliberatione censuerunt, & hujusmodi persuationis Authores, nisi haec apertissime anathematizaverint, ipsos anathematizari oportere, ut si ipsorum non potuerit, saltem eorum qui ab eis decepti essent vel decipi possent, cognitâ sententiâ quæ in eos lata esset, sanitas procuraretur. Quibus verbis jam tum suggesterunt Innocentio id quod postea Zozymo Pontifici ex plenario Africe consilio inculcaverunt, apertos verbis sine fuso ac tergiversatione eos anathematizare debere dogmata quæ vel ipsis obijcerentur vel ab eorum discipulis docerentur. Hinc est enim quod propter eorum jam usurpatas in Palestina Synodo versutias in fine subiiciunt: *Vnde etiam si Pelagius Celestiusque correcti sunt, vel se ista nunquam sensisse dicunt, & quacumque scripta contra eos prolatæ fuerint, sua esse negabunt; nec est quemadmodum de mendacio convincentur, generaliter tamen quicunque dogmatizat & affirmit, humanam fibi ad vincenda peccata & mandata Dei facienda sufficere posse naturam, & eo modo gratia Dei, que Sanctorum evidenter orationibus declaratur, adversarius inventur: & quicunque negat parvulos per baptismum Christi a perditione liberari & salutem percipere sempernam, Anathema sit.* Quibus verbis breviter

*Ibid.*

scripta contra eos prolatæ fuerint, sua esse negabunt; nec est quemadmodum de mendacio convincentur, generaliter tamen quicunque dogmatizat & affirmit, humanam fibi ad vincenda peccata & mandata Dei facienda sufficere posse naturam, & eo modo gratia Dei, que Sanctorum evidenter orationibus declaratur, adversarius inventur: & quicunque negat parvulos per baptismum Christi a perditione liberari & salutem percipere sempernam, Anathema sit. Quibus verbis breviter

A comprehendunt quicquid in illa Synodo contra illos constitutum est, nempe quod de divina gratia & baptismo fidelibus esset tenendum; & quo loco essent habendi qui istis duobus capitibus adversarentur. Cetera namque quæ in Synodo Palestina Pelagio atque Celestio objecta dicerentur, judicio Innocentij Pontificis reliquerunt, ut tum de illis, tum de gestis illius Synodi, tum etiam de personarum solutione quæ confessæ esse dicebantur, recte an perperam facta fuiller, dijudicaret, unde omnes in Dei misericordia gauderent. Vnde etiam Pelagius atque Celestius in hac Synodo non nisi sub conditione damnati sunt, nempe nisi dogmata sua perversa damnarent. Numerus autem eorum qui Carthaginem convenit Antisites, non septuaginta septem ut putavit Baronius, sed sexaginta octo dumtaxat fuit, quot etiam litteris ad Innocentium scriptis nomina praefixa recentur. Quod vero etiam addit Baronius de Canonibus in hac Synodo constitutis qui perierunt, de magisterio in docendo exhibito, alijsque ex carminibus Prospere adductis, quantum in eis hallucinetur, paulo post commodius diffren-

Quinetiam Numidæ Antisites intellecto periculo, quod ex glisceente Pelagiana pernicie magis magisque augebatur, Milevi convenerunt numero sexaginta & unus, ubi damnatis pari prorsus modo duobus istis capitibus, de adjutorio gratia ad bene vivendum negato, & de baptismo parvolorum evacuato adjutores istius impietatis Pelagium atque Celestium etiam damnandos esse iudicarunt, si necessitas ita postularet, malle se tamen, ut in Ecclesia sanarentur auctoritate Innocentij, cui facilis crederent quam ut desperata salute ab Ecclesia resecarentur. Hinc per Epistolam Synodalem quæ extat, Pontificis Innocentio insinuarunt; id se facere significantes ad imitationem Coepiscoporum Provincia Carthaginem, quod ad Se- dem Apostolicam de hac rescriptis competenterant. Quod per ipsum Carthaginem litterarum perlatores Iulium Episcopum eos compertis verisimile est, quia idem ipse utriusque Synodi litteras simul ad Innocentium portulit, ut ex reponso Pontificis ad litteras Synodi Milevitana liquet. Adde- runt etiam privatas litteras ab Augustino scriptas quinque Antisites, Aurelius, Ali- pius, Augustinus, Evodius & Possidius, quibus eandem causam accurius tractaverunt, varijs documentis ex divina Scriptura depromptis erroris istius impietatem convellentes, qua novi heretici divinam gratiam tollere conabantur. Et quia neccidum gesta Palestina in Africam perlata fuerant, Dolioliti ne cum absoluto Pelagio, etiam dogmata ipsa absoluta putarentur, exponunt quo pacto Orientales Episcopi eum absolvere posuerint, quod scilicet simul cum libero arbitrio divinam

divinam gratiam fateretur : quæ ab illis ex <sup>A</sup> ejus damnatione esse corrigendos. Ecclesiastica confuctudine nulla alia intelligi potuerit , nisi quam in libris Dei legere & populis prædicare consueverant. Poltulant autem in primis atque sollicitè ad opprimendam illam heresin auxilium Innocentij , propter sinistram famam quæ de illo Pontifice sparsa fuerat. Audivimus eum , inquit , esse in urbe Roma ubi ille diu vixit , nonnullos qui diversis causis ei favent , quidam scilicet , quia vos talia persuaſſe peribent ; plures vero quia eum talia sentire non cedunt , presertim quia in Oriente ubi degit , gesta Ecclesiastica facta esse iactantur , quibus peribentur esse pugnatus.

Innocentius acceptis per Iulium Episcopum literis utriusque Concilij , collaudatoque in omnibus Catholicæ fiduci studio , vehementer errorem illum utramque Pelagianum detestatus est , & Pelagium atque Celestium id est inventores vocum novarum ab Ecclesia communione submovit , donec relipserent à dialo-  
boli laqueis. Iussit tamen simul ut si unquam sani deposito pravi dogmatis errore relipuerint , damnatioque ea quorum scilicet prava-  
ratione damnaruntur , eis medicinam lolidam id est receptaculum suum ab Ecclesia non ne-

Innocent. in gari: Hac agitur inquit fratres charissimi in su-  
Epist. ad prædictos maneat fixa sententia , absit arrys. Do-  
Concil. Mi-  
lensis , careant se dia pastorali , ne duarum oviūm  
lent. Epist. dira contagia serpant forsan per vulgus incutatur.  
3yapud Aug.

Littere vero quibus haec constitutio contine-  
tur , date fuerunt sexto Calendas Februarij Honorio & Constantio consilibus , quem annum incidiſſ. in annum Christi quadrigen-  
tesimum decimum septimum suprà diximus. Postridie vero hoc eit quinto Calendas Fe-  
bruarij responsum dedit ad litteras eodem ac-  
ceptas peritatoe , illorum quinque Episcopo-  
rum , idque in eandem ferentientiam. Quod  
vero de Pelagianis in urbelatitibz quasi  
se favente si ggesskrant , respondit se istud ne-  
que manifattare posse , nec ue negare , cum  
eſſi ſint , inquit , latentes , nec aliquando audirent vel  
illum predicanem iſla defendere , vel talia aliquo  
noſtorum preſente tattare , credere se tamen ubi-  
cumque terrarum degant facile eos , audit:

Ex his quæ de duobus iſtis Concilijs haec tenus narrata fuit manifestissimè conſtat Celeſtium atque Pelagium ab Innocentio Pontifice fuſſe damnati m. Ecclesia pulſum , hoc ipſiusmet Innocentij testificatione in litteris ad Concilium Mi- evitanum & ad quinque Epis-  
copos non ſemel repetitur , ut pretermittam  
quod & Gennadius aduersus coſiem decre-  
tum ab Innocentio ſcriptum eſſe t. ſtatur , & à Zozymo promulgatum. Quæ promulgatio  
comparatione totius Orbis ſcriptis publicis lit-  
teris intelligenda eſt. Nam Africani ea ſatis  
jam ſuprā dictis litteris innotuerat. Hinc eſt  
enim quod poſt biennium ſcribentes Episcoli  
Africani ad Zozymum : Conſtituimus , inqui-  
unt , in Pelagium atque Celeſtium per venerabilem <sup>Apud Prosp.</sup>  
Episcoli Innocentium de Beatiſimi Apostoli Petri <sup>adversus</sup>  
Sede prolatam manere ſententiam , donec apertissima <sup>Collator.</sup>  
confefſionē faciantur gratiam Dei per I E S U M  
Christum &c.

Cum autem viderent Patres illi Catthagi-  
nenses & Milevitani , hæresin iſtam magis ma-  
giſque elanculum ſerpente & invaleſcere , ad  
eam ſuffocandam & expugnandam Sanctum  
Augustinum communi ſuſtrago felegerunt.  
Tentantur hoc eſt Ecclesiastica qua poſtea  
pro ſucceſſore Augustini Eradio in Epilcopa-  
tum Hippoſenlem ſubſtituendo utroque pre-  
ſente coram Clero & populo Hippoſenſi con-  
fecta ſunt. Vbi ſic ipie Augustinus : Noſiū,  
inquit , ante aliquot annos quid facere voluerim & <sup>Gesta Ecclef.</sup>  
non permifſis. Placuit mihi & vobis propter curam <sup>Epift. Aug.</sup>  
Scripturarum quam mihi fratres & patres mei co-  
episcoli duobus Concilijs Numidia & Carthaginis  
imponere dignati ſunt , ut per quinque dies nemo mihi  
molefici eſſet. Gesta confeſta ſunt , placuit , acclama-  
tis , recitat placitum reſtrictum & acclamatio reſtricta  
parvo tempore ſervatum eſt circa me , & poſte a vi-  
lenter irruprum eſt . & non permettor ad quod volo va-  
care. Ante meridiē & poſte meridiē in occupationibus  
hominum teneor. Haec eſta illa. Quam quidem  
curam quanta ſedulitate & gloria & fructu  
executus ſit , ſole clarius reſtantur eius opera ,  
& inter ceteros luculentissimis veribus San-  
ctus Prosper ita canit :

Iſtius ergo inter cunctos qui de grege sancto  
Inſanas pepulere feras , induſtria major  
Majus opus , totum preſtantius imbiuit Orbem.  
Nam quocumque gradum convertit callidus hoſtis ,  
Quaque per ambages anceps iter egit opertus  
Hujus ab occurſu eſt praeventus , mille viarum.  
Inſidiisque aditum non reperientibus ullum.  
Cumque foris rabies a vidorum expulſa luporum  
Fredereret , inque omnes mendacia verteret artes  
Ne mentes ullarum oviūm corrumpere poſſet ,  
Nec dubia obliquis turbaret corda querelis ;  
Iſtius ore viri fecit Deus ; iſtius ore

Proſp. Car.  
de ingratis  
cap.

*Flumina librorum Mundum effluxere per omnem  
Que mites humilesque bibant, campisque animorum  
Certant vitalis doctrine immittere r̄os.* Hæc Prosper.

*Prosp. lib.  
contra Col-  
lat. initio.*

**H**inc etiam alibi: Viginti, inquit, amplius an-

teces huīs viri dūctū pugnat & vincit.  
Atque hactenus quidem ea quæ in duobus  
istis Concilijs Carthaginensi & Milevitano  
gelta sunt recentiuimus, quibus addit Baronii  
canones quosdam in Concilio tam Carthaginensi  
quam Milevitano esse constitutos, sed  
illos desiderari, hos verò esse octo numero  
qui scilicet de gratia Dei sub nomine Con-  
ciliij Milevitani vulgo circumferuntur. Sed  
ut dicam quid sentio, utrumque caput mihi  
vehementer suspectum est, ut non dicam fal-  
sum. Extant enim Epistolæ Synodales seu re-  
lationes ad Apostolicam Sedem utriusque  
Conciliij, in quibus accuratè recensetur quid  
in Conciliis actum sit contra Celestium atque  
Pelagium, eos nempe ab Apostolica Sede esse  
excommunicandos, nisi hęc duo capita fatean-  
tur, gratię adjutorium ad operandam iustitiam  
cavendaque peccata esse necessarium & parvul-  
lis gratia Sacramentum ad consequendam vi-  
tam aeternam prodesse ut à perditione liberen-  
tur, & nihil præterea. Vt r̄umque petit utra-  
que Synodus ab Innocentio confirmari. Hoc  
itaque gestum, inquit Carthaginenses Patres,  
charitatiue intinandum duximus, ut statutis no-  
stre mediocritatē etiam Apostolice Sedis adhibeatur  
auctoritas pro tuenda salute multorum, & querun-  
dam perveritate etiam corrigenda. Et Milevitani,  
allatis eisdem duobus de gratia atque bapti-  
smo capitulis: Hæc, inquit, insinuantes Apo-  
stolico pectori suo, non opus habemus multa dicere,  
& tantam impietatem verbū exaggerare, cum procul  
dubio te ita permovereant, ut ab eis corrigendis ne la-  
tius serpant &c. dissimilare non posset. Et infra:  
Quodlibet autem ipsi eligant ( Celestius atque Pe-  
lagius, sive cedant auctoritatē Innocentij sive  
non cedant ) certe vel alijs, quos plurimos possunt,  
si ab eis dissimuletur, suis laqueis implicare, cernit  
Venerabilitas tua instanter & celeriter providendum.  
Innocentius etiam Papæ dum utriusque Syno-  
di litterarē respondet utrumque hæ-  
resecos caput tam de gratia quam de baptismi  
necessitate evacuata damnat, & auctores vin-  
culo excommunicationis innectit. Quis autem  
credat si qui Canones essent contra haeresim  
conditi, illos non ante omnia ad Apostolicam  
Sedem fuisse referendos, vel ab eadem Sede  
roborandos? vel certe rem tanti momenti  
tanto silentio fuisse transeundam, ut ne ver-  
bulo quidem sive à Synodis sive ab Innocentio  
attingeretur.

*Epist. 47. ad  
Valent.*

Accedit quod Augustinus q̄um s̄pē utrius-

A que Conciliij mentionem faciat, nisquam in *Epist. 94.*  
omnibus operibus suis ullorum Canonum vel *ad Afric.*  
verbo meminit, sed cūm veller & Valentini- *Epist. 106.*  
num & Paulinum de divina gratia instruere, *ad Paulin.*  
relationum istarum quas dixi Synodalium  
meminit & responsi Sedi Apostolica littera-  
rumque familiarium quinque Episcoporum,  
quibus aliquanto diutius causa gratiæ cum  
Innocentio acta fuerat, eaque omnia ad eo-  
rum instructionem transmisit, nulla prouersus  
Canonum istorum facta mentione, cūm tam-  
en illis tota quæ cum Pelagio Celestioque  
intercedebat causa contineretur, nec quic-  
quam majoris ponderis ad eos erudiendos  
posset affiri. Sed quid evidentius, quam quod  
Celestius Papa citans tertium, quartum & *In Epist. ad*  
quintum Canonem, quos putant esse Conciliij *Epiſt. Gal-*  
hujus Milevitani, expressis verbis dicit eos *los.*  
esse Conciliij Carthaginensis. Sic enim loqui-  
tur: *Illiud etiam quod intra Carthaginensis Synodi*  
*decreta constitutum est, quasi proprium Apostolica*  
*Sedis amplectimur, & continuo citat ipsissimis*  
*verbis tres istos Canones quos attulimus.*  
Nec tamen quod seiam quisquam dixit un-  
quam, eos esse istius Conciliij Carthaginensis  
quod hoc anno celebratum est. Nam præter-  
quam quod Baronius potius Canones illos pe-  
riisse putat, nullum est in antiquitate talis op-  
tionis vestigium. Et ex ipso ordine quo Ce-  
lestius probationes adducit, constat diu post  
hoc Concilium esse conditos. Nam primo ci-  
tat Epistolā Innocentij ad hanc Carthaginē-  
scm Synodum, tum altam ad Milevitana, *Carm. do-*  
deinde Epistolam Zozymi ad totius Orbis  
Episcopos, rescriptumque Antifitum Afri-  
canorum, ac deniq; Canones Conciliij Cartha-  
ginensis, qui ordo cūm in catenis sit omnino  
temporis quo edita fuere, certe in ipsorum  
etiam Canonum allegatione videtur servatus.  
Quid quod Prosper, cujus autoritate motus  
Baronius arbitratur in his Conciliis Canones  
esse conditos, longe plures Episcopos nominet  
quam ad ea convenerunt.

Et trecenti⁹, inquit, procerum sunt edita linguis. *ingras.*  
Constat vero ad Carthaginensem non nisi  
sexaginta octo, ad Milevitana sexaginta &  
unum confluxisse, ut ex Epistolis Synodalibus  
ad Pontificem Innocentium scriptis manife-  
stique, qui omnes non consciunt nisi centum  
& viginti novem. Nam ideo asserere quod  
tanto plures affuerint, divinare est. Funda-  
menta igitur duo, quibus ista nascitur opinio  
videntur esse ruinosa. Primum est quod Prof-  
per ita canat:

Convenere

Ibid.

Convenere tui de cunctis urbibus alni  
 Pontifices, gemineque semina celeberrima cetera  
 Decernis quod Roma probet, quod regna sequantur.  
 Nec sola est illuc Synodorum exarta potestas &c.  
 Condita sunt & scripta manent, quae de cataractis  
 Aeterni fontis fluxere vnde meatu  
 Et trecentenis procerum sunt edita linguis &c.

Et infra: An alum in finem posset procedere Sanctum  
 Concilium, cui Dux Aurelius, ingeniumq.  
 Augustinus erat.

**E**X his conficiuntur B. Bonius, in gemino A  
 Ecclae senum, id est uroque illo patrum  
 Africanorum Concilio, quorum Carthaginensis &  
 Milevitana pugnauit Aurelius, Milevitano astuit Au-  
 gustinus. Canonis esse conditos, quorum illi  
 perierunt hi octo supersunt. Sed nulli Baro-  
 nium non obsecrare convineat videtur ex eo,  
 quod Prosper non loquatur de illo gemino  
 ecclae Patrum, qui anno quadragesimo ce-  
 remo sexto, sed prius de illo qui aliquando  
 post celebratum est, quando Pelagiani totu-  
 ror damnati sunt, quod ex eo evenerit li-  
 queat quod ibi in medium aferat contra Semi-  
 Pelagianos omnia præjudicia, quibus eorum  
 parentes Pelagiani concinnati sunt. Quis au-  
 tem credat cum tacitum Africana illa Conci-  
 ilia præterisse, quibus Zozymus cooperantibus,  
 haeresis una cum suis authoribus prostrata est?

Hoc autem omnino dicendum, erit si isti duo  
 ecclae sint ista duo Cœcilia, Carthaginensis &  
 Milevitana. Ista enim afferuntur ibi à Pro-  
 spero, tanquam quorum auctoritate ultimo  
 tuncem pessis illa oppressa, & suffocata est.  
 Cum tamen non illis Synodis Carthaginensi  
 & Milevitana, sed biennio post magno moli-  
 mine duabus alijs in Africa Synodis & Zozymii  
 auctoritate profugata sit. Nec sancti tre-  
 centi Episcopi, quod Prosper assertit, in duabus  
 istis prioribus Synodis confluxere, sed tantum  
 centum viginti novem ut supra declaratum  
 est. Neque vero putandus est Prosper ista hu-  
 ius anni quadragesimi cecimi sexti duo  
 Concilia, de quibus agimus, penitus in illo  
 carmine præterisse: sed illa inlinuavit quan-  
 do dixit:

Pestem subeuntem prima recidit  
 Sedes Roma Petri que pastoralis honore &c.

**H**oc enim intelligendus est Prosper dicere  
 De illa condemnatione Pelagi atque Ce-  
 lestij quæ facta est à Pontifice Innocentio  
 post auditas relationes Concilij Carthaginensi  
 & Milevitani. Post quam condemnationem  
 semper solet Prosper subiungere Synodum  
 illam Diopolitanam, quo Pelagius a gemitu  
 suo propria lingua suffocato, ut Catholicus  
 absolutus est. Hoc ne committito potius in-  
 gentio me finxisse, quædam solida ratione col-  
 legisse lector existimet, alia Prospere loca in-  
 tenuenda sunt. Nam contra Pelagianos incul-  
 cans præjudicia, sicut loquitur: secundum

Contraria Col-  
 lat. initio.  
 tuam censuram erravit Papa Innocentius & Petri  
 Sede dignissimus, qui eandem us loqueretur quæ in  
 libero arbitrio gloriantur. Nam quid, inquit, nos  
 de eorum post hæc relata mentibus existimamus &c.  
 Erraverunt Orientales in quorum iudicio &c. Erra-  
 verunt Africanae Episcoporum Concilia, quæ decretis  
 constitutæ utrumque Dei donum esse, & scire quid  
 facere debeamus & diligere ut faciamus &c. Qui est  
 Canon quartus de quo agitur. Vbi vides co-  
 dem planè ordine primo loco ponit Censuram  
 Innocentij quam edidit post relationem isto-  
 rum duorum Conciliorum, tum Synodum  
 Orientalem Palestinam, denique Concilia  
 Africana. Nec vero in istis postremis veris  
 eum de istis Conciliis Carthaginensi & Mi-

levitano loqui, de quibus agimus, ex eo ma-  
 nifestum est, quod istum Canonem dicat esse  
 duorum Conciliorum Africanorum, cum ta-  
 men certum sit Patres Concilij Carthaginensis  
 non assuisse decretis Milevitani, sed ante  
 Cœcilium Milevitani discissile, cuius Epi-  
 scopi in Epistola ad Innocentium se dicit  
 imitari Episcopos provinciae Carthaginensis,  
 nos ali ad quos ad eandem Sedem Apostolicam scripsisse  
 Innocentius, con�erant, nempe per Iulium Episcopum  
 Milevo transiuntem, cui utriusque Concilij  
 littera simul ea occasione Romanum perferendas  
 tractare sunt. Deinde ipse Prosper ut magis  
 declarat se de alijs loqui Conciliis Africanis,  
 mox accidit: Erraverunt ducenti, quatuordecim Sa-  
 credotes qui in Epistola quam Constitutionibus pre-  
 talerunt, ita Apol. cc. Sedit Antisitem Beatum  
 Zozymum sunt allocuti, Constitutus in Pelagium  
 &c. Vbi facta mentione Epistola quæ constitu-  
 tionibus seu decretis illis Africanis præfixa  
 fuerat, aperte dicit eos illam Epistolam ad Zozymum  
 destinasse. Fieri ergo non potest, ut  
 loquatur de Conciliis duobus predictis quæ  
 ad Innocentium scripserunt, sed de alijs quæ  
 biennio vel triennio post Carthaginem congrega-  
 ta sunt. Et plenissime in alio ejusdem libri  
 loco, eodem ordine recensens omnia ista præ-  
 judicia: Tunc, inquit, istorum machina fracta sunt

tunc in superbie socijs ac principibus corruerunt, quando Beatae memorie Innocentius nefandi erroris capita Apostolica micerone percussit. Et mox subiungit. Quando Pelagium ad proferendam in se fuisse sententiam Palestiniorum Episcoporum Synodus curulavit: quando Africanorum Conciliorum Beata recordationis Papa Zozymus sententia sua robur annexuit, & ad impiorum detrunctionem gladio Petri dexteras enim armavit Antifitum. Vbi iterum primo loco ponit censuram Innocentij, quam post auditas relations utriusque Concilij Carthaginensis & Milevitani, de quo agimus, in hereleos auctores tulit, secundo Synodus Palestinam, ac denique decreta illa Africanorum Conciliorum, quæ à Zozymo confirmata sunt. Ex quo enumerandi ordine quem perpetuò servat Prosper evidenter colligitur, etiam illo loco libri de Ingratis, quo pestem subuentem prima recidisse dicitur Sedes Roma Petri, intelligi istam excommunicationem Innocentij, quam post Synodos Carthaginem & Milevitinam tulit, geminos autem illos cœtus Africanorum Patrum, quos post commemoratam Syncdum Palestinam attingit, esse illa Africana Concilia quæ sub Zozymo celebrata sunt. Si cui verò mirum esse videatur, cur Innocentius semper ab eo primo loco dicatur hæreticos istos prostravisse, cum ut videtur, Concilia illa duo Africana in ejus condemnatione præcesserint, is animadvertere debet, Patres utriusque illius Synodi non tam excommunicationem in Pelagium Celestiumque pronuntiassæ, quam ab Apostolica Sede pronunciandam concepisse atque postulasse. Quid enim eos in homines non Atros in Palestina vel Asia comimorantes juris? Hinc in suis relationibus dicunt Patres Milevitani auctores illius hæreos facilissimis Innocentij autoritatî esse cœsiuros, petuntque instanter ab eo celeriter provideri. Carthaginenses verò hoc apertius indicate: *Hoc itaque gestum, inquit, Domine frater Sancle, Charitatu optimandum diximus, ut statutis nostrâ mediocritatis etiam Apostolica Sedi adhibeatur autoritas.* Videbant enim exigui roboris in refractarios istos suam habendam esse censorian, nisi Romani Pontificis autoritate firmaretur. Unde sententia illius robur videtur per ipsos Patres ab Apostolica Sedis nutu fuisse lussum.

Aterum vero fundamentum quo nixi putant nonnulli ad hoc Concilium Milevitinum hos Canones pertinere, est quod in collectione Conciliorum ad hanc quam diximus Synodum, referantur. Cui respondemus, plures errores cum qui collegit Concilia commisisse, dum ad idem Concilium Milevitinum res diversissimis temporibus gestas contulit. Reculit enim istos de quibus agimus Canones ad Concilium Milevitinum, quod sub consulatu Arcadij & Honorij celebratum est, quod verum nullo modo esse posse, nemo nū historiæ Pelagianæ imperiosissima potest dubitare. Concilium enim istud facile ducentio ante celebratum est quam Pelagius in Ecclesia Africana audiret hæreticus,

vel illum contra hæresin illam Ecclesiasticum judicium esset exercitum. Accedit quod huic nostro Milevitano praefederit Sylvanus Primus Numidæ, illi vero Aurelius Carthaginensis; qui tamen eodem tempore, quo haec Milevitana Synodus contra Pelagium celebrabatur, Carthagine contra eandem hæresin cum suis Episcopis decratabat. Illud Milevitinum fuit universale Concilium, hec ad quod Canones ab aliquibus referuntur, provinciale Numidæ. Qui errores tam crassi aperte convincunt, Collectorem ignorasse rationem temporum, rerum gestarum ordinem, atque authores, & in unum corpus contulisse diversos Canones, ut optimè notavit Baronius, qui quorum auctoritate essent conditi, nesciebat. Vt nullo fundamento subnixum sit, ideo eos ad secundum Milevitinum velle referre, quia ad istud primum tantâ absurditate congregati sunt. Sed hactenus de istis Canonicis. Ad quam vero Synodus revocandi sint, paulo post accuratius dicendum erit.

Ceterum Celestius atque Pelagius omnibus modis allaborandum sibi duxerunt, ut antiquatis ijs quæ contra se acta fuerant, Catholicî declararentur atque haberentur. Hac de causa Celestius, jam tum in Asia factus presbyter eo anno Honorius undecimum & Constantinus secundum agebant consulatum, qui erat Christi quadragestimus decimus septimus, Romanum prefectus est. Nam ut ex

*Littere Zozymi Papæ qui successerat*  
Innocentio, ad Africanos Episcopos constat, *Zom data ad Conc.*  
appellaverat à sententia Concilij Carthaginensis, quo eum olim damnatum fuisse diximus. *Carthag.*

*anno 418.* *12. Calenda Aprilis. C.*

*anno 417.*

litteris diversis Zozymi Papæ qui successerat littere Zozymo omnia ibi per festinationem esse facta, ad solas litteras Herotis & Lazari absentum, quas ex Palestina per Orosum ad Concilium Carthaginense perlatas fuisse supra retulimus. Cum illis autem aiebat nunquam sibi de talibus questionibus fuisse sermonem, nec ante sane quam de se scriberent vel visu corportos: Lazarum jam in transitu cognitum; Herotem verò etiam satisfactione interpolata quod secus de ignoto atque absente sensisse à le cum gratia recessisse. Proinde accusatores suos ultra depositos, omnia in se crimina falso jactabat illata. Itaque Zozymus Papa posthabitatis omnibus in Basilica Sancti Clementis causam instituens, omnia quæ prius fuerant acta discussit. Nam primum intremissit. Celestio libellum ejus quem dederat, fecit recitari. Libelli illius non extant nisi quedam fragmenta apud Augustinum, in quibus aperte quidem negabat peccatum originale, sed ne propter hæreticus putaretur, initio libelli de hujusmodi questionibus locuturus, prefatus fuerat: *Si forte et hominibus qui piam ignorantiam error obrepserit, restrasentemus corrigitur.* Hanc ejus prælocationem tenens Venerabilis Papa Zozymus ut narrat Augustinus, egit cum homine